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Reproductive health patterns in post-Soviet Central Asian countries

Abstract

This study aims to evaluate reproductive health patterns among post-Soviet Central Asian republics

since their independence. The reproductive health indicators of individual countries were researched

and compared. Furthermore, cluster country groups among selected post-Soviet, post-Socialist and

capitalist countries were identified based on certain reproductive health indicators for the beginning

and the end of the research period. The subsequent research was focused on 1999 Kazakhstan

Demographic and Health Survey data. This thesis explores statistically significant factors

influencing pregnancy outcomes in the country. According to the results, never married, urban

women, women of Ukrainian, Russian, and other ethnicities, women living in the East and North

regions were more likely to terminate a first pregnancy by an induced abortion rather than giving a

live birth. Additionally, the same categories were proven to be statistically significant using the

Poisson regression analysis, except the regions were shown to be the West and the North.

Keywords: post-Soviet Central Asia, reproductive health, maternal mortality, pregnancy outcomes
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Chapter 1

Introduction

After the collapse of the Soviet Union the newly independent Central Asian republics had to take

control of their own development. The challenges of changing from a centrally planned to a market-

based economy were handled by each country in different ways, particularly in the sphere of health

care. The term “Central Asia” includes a wide region, but the focus of this thesis is solely on five

post-Soviet Central Asian countries: Kazakhstan, Kyrgyzstan, Tajikistan, Turkmenistan, and

Uzbekistan. According to Anderson and Silver (1997), Central Asian countries are characterized as

traditionally Muslim
1
new independent states which have some common historical and cultural

links with each other. All of them have predominantly young populations with a considerable

proportion of people living in rural areas (Rechel et al. 2011). At the same time, they differ in many

respects, including languages and cultures (Veenema 2000). Comparative analysis will be based on

data from 1991
2
up to 2010. Statistical methods and the Demographic and Health Survey data from

Kazakhstan will be used in order to analyze what key factors have the most influence on female

reproductive health.

Geographic proximity and the common Soviet past of the region, as well as the author’s origin

and interest in studying her native region, were the factors that influenced the final decision to study

Central Asian republics.

1.1 Problem definition and relevance of the research

Reproductive health and its extreme negative consequence of maternal mortality is not only relevant

to demographic study but is also reflected in the economic growth and questions of human rights of

a given country.

Each studied country’s political regime experienced its own patterns of historical development

during the observed period. For instance, Tajikistan experienced a civil war between 1992 and

1997, while Turkmenistan is considered to be an internationally isolated state (Rechel et al. 2011),

“where President Saparmurat Niyazov’s increasingly oppressive policies had extended to

1 Original spelling in the source – “Moslem” – changed to more commonly used “Muslim”.
2 Particular demographic indicators used in the research are taken from the year 1990 instead of 1991 due to the fact that

some international statistical agencies only publish them every 5 years starting from 1990.
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widespread closure of health and education facilities” (Rechel, Sikorskaya and

McKee 2009a:2093). Such political climates adversely affect the current availability of accurate

data on many reproductive health indicators.

One of the main achievements of the Soviet welfare system was investment in social services.

Such investments included the improvement of citizens’ welfare by providing universal basic

education and health care. After the collapse of the Soviet Union, economic situations have changed

throughout the region. In the first 5 years of the 1990s economic change resulted in a 30%–50%

drop of income per capita and industrial production. Expenditures for social services declined and

led to increased health risks in the populations of these countries, particularly for women and

children; economic troubles led to a shortage in pharmaceuticals, medical equipment and supplies,

which made them hard to obtain. Central Asian female life expectancy started to decline, maternal

mortality rates remained high and high prevalence of the causes of maternal mortality (sepsis,

preeclampsia, hemorrhage) indicated “difficulties of health professionals in dealing with the rapid

transition from the structured Soviet system to a market economy” (Veenema 2000:301)
3
.

On the other hand, because of restricted information on demographic and epidemiological

dynamics in the Soviet era, it is not easy to make a comparative analysis on health related data

between the Soviet and post-Soviet periods (Veenema 2000). A similar idea about Central Asia is

expressed by Anderson and Silver, who point out that "real levels in mortality, both past and

present, are obscured by data error” (Anderson and Silver 1997:120), and by Kingkade and Arriaga,

who note that “the status of the epidemiological transition in the former Soviet countries is not well

documented” (Kingkade and Arriaga 1997:156). Hence, the compilation of reproductive health

patterns of post-Soviet Central Asian countries with available demographic data on health outcomes

poses many methodological difficulties.

According to Veenema (2000), mortality data by age, sex, and causes of death, as well as

information on the region’s epidemiological transition stands, helps to set priorities for health care

and to control major risk factors and disease outbreaks. It also helps to create comprehensive

guidelines for effective interventions aimed at reducing the number of diseases. However, due to

high probability of grave underreporting of disease prevalence and poor health outcomes,

completeness of data, its validity and reliability in Central Asian republics is highly questionable. In

turn, the absence of accurate data on these matters translates into the inability of the health system

planners and health care providers to:

 Determine the population’s specific health needs;

 Determine priorities among these needs;

 Prepare and plan adequate responses to current and potential health threats.

Understanding the causes of deaths in a population is important in order to:

 Reduce the number of premature women and children deaths;

 Improve overall health of women and children;

3 Both the direct quotation and all information in the paragraph belong to Veenema 2000.
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 Be able to prevent diseases and negative conditions which could lead to premature loss of

working adults;

 Positively influence health status and quality of family life (Veenema 2000).

Such data is especially crucial in relation to the overall state of health and well-being of

females, for it has extremely strong impact on all other aspects of a country’s development. As the

UNFPA Executive Director Thoraya Ahmed Obaid pointed out, “evidence from research and from

the progress made so far prove that investing in women is not only the right thing to do, it is also

smart economics,” and “when women are healthy and survive, they provide enormous social and

economic benefits for their families, communities and nations” (Dungus 2010). Therefore, accurate

data gathering must be a priority for any country or region that wishes to improve its social and

economic status.

1.2 Research aim and objectives

This thesis will investigate the differences and similarities in five post-Soviet Central Asian

countries from 1990 to 2008 focusing on maternal mortality and reproductive health indicators, as

well as the main factors that influence their trends and levels. In order to carry out this study, the

following research objectives have been set:

 to identify the different trends and developments of the maternal mortality indicators on a

global scale, as well as in the region of post-Soviet Central Asia;

 to describe the main risk factors which affect women’s reproductive health in the Central

Asian region;

 to compare changes in the reproductive health patterns between groups of countries of the

post-Soviet Central Asian region, other post-Soviet and post-Socialist countries and some of

the capitalist countries;

 to identify the differences in pregnancy outcomes of a surveyed women based on certain

social and geographic factors;

 to investigate the differences in the decision making process during the first pregnancy

based on certain social and geographic factors;

 to determine the main statistically significant factors which influence the average number of

live births, induced abortions, miscarriages, and stillbirths.

1.3 Research questions and hypotheses

The following research questions have been set:

 What are the different trends and developments of the maternal mortality indicators on a

global scale, as well as in the region of post-Soviet Central Asia?

 What are the main risk factors which affect women’s reproductive health in the Central

Asian region?
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 How the changes in the reproductive health patterns are reflected in country grouping of the

post-Soviet Central Asian region with other post-Soviet countries and some of the European

ones?

 What are the differences in pregnancy outcomes of Kazakhstani women based on certain

social and geographic factors?

 What are the differences in the decision making process during the first pregnancy of

Kazakhstani women based on certain social and geographic factors?

 What are the main statistically significant factors that influence the average number of live

births, induced abortions, miscarriages, and stillbirths of Kazakhstani women?

The research questions allowed to propose the following hypotheses, which were tested during

the research:

1. Women’s reproductive health in Central Asian countries, since their independence after the

collapse of the Soviet Union, has improved and has showed a positive development over

time.

2. Central Asian countries would be most similar by reproductive health and maternal

mortality indicators to the other analyzed countries of the former Soviet Union.

3. Due to better economic conditions and development, Kazakhstan has a better reproductive

health pattern compared to the rest of post-Soviet Central Asian republics.

4. Compared to other ethnicities, the proportion of Kazakh women who undergo induced

abortion is smaller.

1.4 Structure of the research

This study is structured in a logical order determined by the functions of each chapter. The principle

was to start the thesis from a global perspective, move on to a closer examination of the Central

Asian region, and finish with a study focused on Kazakhstan.

First, the introduction explains the basic idea behind the study, which is to explore reproductive

health patterns. The aim and objectives of the research is to investigate the differences and

similarities within the studied region. The research questions are set out, the hypotheses are

formulated, and the reasons for undertaking the study as well as its relevance are explained.

The introduction is followed by literature overview in chapter 2. In this chapter factors that

influence female reproductive health and maternal mortality globally and in the Central Asian

region are presented. Background information on those factors is summarized and a relevant

historic overview is presented.


[…]


Russian .492 .239 1.636 .721 3.712

Kazakh 0 . . . .

Notes: Bold font indicates statistical significance.

Reference category of the dependent variable is live birth.

Exp(B) is Odds ratio.

Source: Kazakhstan DHS 1999. Author’s calculations in SPSS.
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CONCLUSIONS

In this thesis the differences and similarities in five post-Soviet Central Asian countries from 1990

to 2008 were investigated, with a focus on maternal mortality and reproductive health indicators, as

well as the main factors that influence their trends and levels.

Finding relevant data on maternal mortality has been a challenge. Some countries only release

data at specific intervals, other countries do not release any official data on some of the indicators,

and sometimes, according to many international organizations, data are inaccurate. Nevertheless, it

was possible to compile enough data for the analysis from several databases.

First, different trends and developments of the maternal mortality indicators on a global scale,

as well as in the region of post-Soviet Central Asia, have been analyzed. It has been found that

globally maternal mortality indicators in most countries improved from 1990 until 2008. Any global

improvements in the indicators, however, were not sufficient to meet the set MDGs in time.

Different results were achieved by the studied countries of Central Asia. For example, Kazakhstan,

Tajikistan and Uzbekistan made progress in reducing MMRatio (–42%, –44%, –44%, respectively),

Turkmenistan made insufficient progress (–16%) and Kyrgyzstan made no progress (5%) from

1990 until 2008.

Women in Central Asia suffer from iron-deficiency anemia: 49% of women in Kazakhstan,

60% in Uzbekistan and 38% in Kyrgyzstan were found anemic to some extent in the surveys of

1995, 1996 and 1997, respectively. In Kazakhstan more ethnic Kazakhs than ethnic Russians were

found to be anemic. Anemia was higher among women from Western regions and higher among

women from rural areas; women with higher than primary or secondary education were less likely

to be anemic. In Uzbekistan more women from Ferghana Valley and Aral Sea region reported being

anemic, most likely due to environmental and socio-economic problems. Other factors did not have

a statistically significant effect on anemia among women in Uzbekistan. In Kyrgyzstan ethnic

Uzbek and Kyrgyz women were more likely to suffer from anemia than Russian ones. More cases

of anemia have been reported from the Southern region. Similarly to the findings in Kazakhstan,

women from rural areas of Kyrgyzstan reported higher prevalence of anemia. It was concluded that

at least these three countries in the Central Asian region had generally high prevalence of anemia.

Many literary sources highlight high prevalence of induced abortions in the Central Asian

countries. Women of this region are exposed to risks associated with induced abortions, since this

method of birth control remains common. In addition, birth attendance by skilled health personnel

remains relatively low in Tajikistan, compared to the other studied countries.
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Available sources showed that most common causes of maternal deaths worldwide and in

Central Asia are sepsis, postpartum bleeding or eclampsia. Cluster analysis helped to see which

countries were most similar by the indicators related to maternal mortality and reproductive health.

In the cluster analysis for the year 1990, for example, the Central Asian countries were grouped

together with the Caucasus countries and Albania. Tajikistan was separated into its own cluster with

indicators slightly worse than those of the remaining four Central Asian countries. The Central

Asian countries have made progress on most maternal mortality indicators by the year 2008 and so

did all the other countries of the analysis. The 2008 grouping was found to be different: Kazakhstan,

Uzbekistan, Caucasus countries, Albania and Croatia created a new cluster, while Kyrgyzstan and

Turkmenistan formed a separate cluster with slightly worse indicators and Tajikistan remained

alone as a cluster.

Main statistically significant factors that influence the average number of live births, induced

abortions, miscarriages, and stillbirths were examined. Regression analysis was a very useful tool

for checking which of the variables from the results of the Demographic and Health Survey were

statistically significant for the average number of pregnancy outcomes.

Results of the main effect model for induced abortion as dependent variable in Poisson

regression were as follows: with all remaining variables adjusted, West region females reported a

significantly lower average number of induced abortions, while North region females reported

higher numbers of induced abortions than women of the Central region; place of residence had an

impact on average number of induced abortions – a greater average number of induced abortions

was made by urban women than by rural women; never married women reported a significantly

lower average number of induced abortions that women who were ever married; women with higher

education also had lower average number of induced abortions than women with primary/secondary

education.

To investigate the differences in the decision making process during the first pregnancy based

on certain social and geographic factors, multinomial logistic regression was applied. The analysis

showed that never married women and women with a higher education had preferred to never get

pregnant rather than to give a live birth. Belonging to any of the ethnicities, being never married,

living in an urban setting, in the East and North regions significantly affected the incidence of the

first pregnancy being terminated by an induced abortion rather than carried to term. Finally, while

no variables had a statistical significance on incidence of first pregnancies resulting in stillbirths,

there was a statistically significant effect of living in the South region, living together with a partner

or being of Ukrainian or Russian ethnicity on the first pregnancies resulting in miscarriages.

With the help of the findings in this thesis, it is possible to state that the first hypothesis

proposed in this thesis has been confirmed. Since gaining independence after the collapse of the

Soviet Union, women’s reproductive health in the Central Asian countries has improved and has

showed a positive development over time.

Country grouping to reproductive health in 1990 and 2008 helped to find out that comparing to

other post-Soviet countries Central Asian countries, in fact, were close to the Caucasus countries of
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Azerbaijan, Armenia and Georgia and differ from other post-Soviet countries. This finding makes

the second hypothesis being partially proven.

According to the cluster analysis done for the 2008, Kazakhstan together with Uzbekistan has a

better reproductive health pattern compared to the rest of the post-Soviet Central Asian republics.

Regarding third hypothesis, Kazakhstan found to be not the only one with better reproductive health

patterns, but with Uzbekistan, which makes the third hypothesis also being succeeded partially.

Finally, it has been confirmed by the DHS and regression analyses that, as proposed by the fourth

hypothesis, compared to other ethnicities the proportion of Kazakh women who underwent induced

abortion was smaller.
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