Opponent's review on master thesis

Aliya Takirova: Reproductive health patterns in post-Soviet Central Asian countries

Presented master thesis analyzes reproductive health patterns in five post-Soviet countries: Kazakhstan, Kyrgyzstan, Tajikistan, Turkmenistan, and Uzbekistan. To find differences and similarities in maternal mortality and reproductive health indicators in the period 1990-2008 was the main aim of the research.

The master thesis consists of seven chapters and Conclusion and its extent is 108 pages. The structure of thesis is clear and has logical order. In chapter 1 author informs about goals objectives and the structure of the study, and puts research questions and hypotheses. Chapter 2 is devoted to the literature overview – in fact only documents of international organizations (UNFPA and World Bank) are presented and discussed here. Chapter 3 has methodological character and includes not only relevant terminology, but author also informs about used analytical methods and data sources. Data validity is discussed using international comparison.

Chapter 4 deals with the level and global trends in maternal mortality from the world perspective; chapter 5 studies this issue in post-Soviet Central Asia countries. Author studies not only trends but informs also about risk factors and main cases of maternal mortality. The core of master thesis represents following chapters. Results of cluster analyses are presented in chapter 6 and country grouping (28 selected European countries) by reproductive health in 1990 and 2008 are performed. Chapter 7 is based on Kazakhstan Demographic and Health Survey. All pregnancy outcomes and first pregnancy outcomes are analysed by ethnicity, education, marital status, place of residence, and by regions. Reproductive decision and characteristics of women are also discussed. Main findings of the research are summarized in Conclusion. List of references is rather numerous and includes not only research titles but also documents of international organizations.

Submitted master thesis has logical structure and includes all necessities for good orientation in text: list of abbreviations, tables, figures; graphic layout is well done. Author proved good orientation in the problem under study; she is able to work with relevant theoretical and methodological tools. Author has fulfilled the master thesis objectives and there are no serious deficiencies of the thesis.

Presented master thesis of Aliya Takirova fulfils demands put on the master thesis and I recommend it for defence.

RNDr. Květa Kalibová, CSc.
December 16, 2012